
 
 
 

 
CANADA 
PROVINCE DE QUÉBEC 
MRC DE LA VALLÉE-DE-LA-GATINEAU 

 
 
 

RÈGLEMENT MODIFICATEUR NUMÉRO 2012-238 
 

DU SCHÉMA D’AMÉNAGEMENT VISANT À MODIFIER UNE PARTIE DE 
L’AFFECTATION CONSERVATION À L’EST DU LAC PYTHONGA DANS LE TNO 

PYTHONGA DE LA MRC DE LA VALLÉE-DE-LA-GATINEAU 
  
CONSIDÉRANT que le schéma d’aménagement est entré en vigueur le 13 octobre 
1988 suite à son approbation par le ministère des Affaires municipales et des Régions; 
 
CONSIDÉRANT que les affectations du schéma d’aménagement de la MRC de La 
Vallée-de-la-Gatineau, les règlements d’urbanisme et le plan de zonage des TNO de la 
Vallée-de-la-Gatineau ont déterminé une affectation à vocation forestière couvrant les 
lots 1 à 24 du rang A du canton d’Artois dans le territoire non organisé Pythonga à 
l’intérieur de laquelle ne sont autorisées que les opérations forestières;  
 
CONSIDÉRANT que les lots 1 à 24 du rang A sont des terres de tenure privée; 
 
CONSIDÉRANT que la presque totalité de ces terres privées sont occupées par une 
soixantaine de bâtiments principaux et accessoires présentant intérêt historique au 
niveau de l’occupation du territoire par l’activité touristique du début du vingtième siècle 
dans le territoire de la MRC de La Vallée-de-la-Gatineau; 
 
CONSIDÉRANT que les bâtiments présents sur ces lots privés sont  également dans 
un très bon état de conservation et qu’ils présentent un intérêt régional au niveau du 
patrimoine architectural; 
 
CONSIDÉRANT que la réglementation d’urbanisme des TNO applicable sur ces lots 
n’autorise qu’un agrandissement limité des bâtiments existants et leur reconstruction 
que dans un espace de temps limité; 
 
CONSIDÉRANT que pour la préservation de ce site présentant un ensemble 
patrimonial d’intérêt régional, la MRC de La Vallée-de-la-Gatineau entend adopter un 
règlement sur les plans d’implantation et d’intégration architecturaux pour trois sites 
dans ses TNO présentant un ensemble de bâtiments regroupés d’intérêt historique et 
architectural; 
 
CONSIDÉRANT que ce PIIA contiendra des mesures visant à protéger l’intégrité 
architecturale du site; 
 
CONSIDÉRANT que le comité d’aménagement du territoire de la MRC de La Vallée-
de-la-Gatineau, recommande favorablement au Conseil de la MRC de modifier 
l’affectation FORESTIER couvrant les lots 1 à 24 du rang A du canton d’Artois dans le 
TNO Pythonga dans le but de créer une affectation VILLÉGIATURE n’affectant que les 
terres privées;  
 
CONSIDÉRANT que la MRC de La Vallée-de-la-Gatineau a tenu une assemblée de 
consultation publique portant sur ce règlement modificateur le 5 octobre 2012; 
 
CONSIDÉRANT que la personne présente lors de l’assemblée de consultation publique 
n’a pas manifesté d’opposition au contenu des modifications souhaitées par la MRC de 
La Vallée-de-la-Gatineau ni proposé de modification au contenu des modifications; 
 
EN CONSÉQUENCE, monsieur le conseiller Réjean Major, appuyé par monsieur le 
conseiller Morris O’Connor, propose et il est résolu que le Conseil de la Municipalité 
régionale de comté de La Vallée-de-la-Gatineau ordonne et statue ce qui suit: 
 
 
 



 
 
ARTICL
 
L’affect
La Vallé
ne couv
 
ARTICL
 
L’annex
intégran
 
 
ARTICL
 
Le prés
 
 
 
 
______
Pierre R
Préfet 
 
 
 

Avis de
 
Projet d
 
Consul
 
Avis du
Région
projet d
 
Règlem
 
Approb
des Ré
en vigu
 
 
 
 
 
 
Copie c
 
Greffiè
 
 
 
 
______
Me Vér
 
Donné 
 
 

LE 1 

tation FOR
ée-de-la-G
vrant que 

LE 2 

xe 1 démo
nte du pré

LE 3 

sent règlem

_________
Rondeau 
  
  
  

e motion 

de règlem

ltation pu

u Ministre
ns et de l’
de règlem

ment adop

bation du
égions et 
ueur le 19

certifiée c

ère et adjo

_________
ronique D

à Gracef

RESTIER
Gatineau 
les terres

ontrant le
ésent proj

ment entr

________
 
 
 
 

donné le

ment ado

ublique te

e des Aff
’Occupat
ment reçu

pté le 28 

u Ministre
de l’Occu

9 février 2

conforme

ointe à la

________
Denis 

field, ce 2

R localisée
est modif

s privées d

e territoire 
et de règl

rera en vig

_____
 
 
 
 

e 19 juin 2

pté le 21 

enue le 5 

faires mu
tion du te
u le 26 oc

novembr

e des Affa
upation d
2013 

e au livre

 direction

________

22e jour d

e à l’est du
fiée par la
des lots 1

de la nou
lement. 

gueur con

 
 
 
 
 

2012 

août 201

octobre 

nicipales
erritoire s
ctobre 20

re 2012 

aires mun
du territo

e des règl

n général

___ 

du mois d

u lac Pyth
a création
 à 24 du r

uvelle affe

nforméme

__
Vé
Gr
la 

12 

2012 

s, des  
sur le 
12 

nicipales
ire et ent

lements

le, 

de février

honga dan
n d’une aff
rang A du

ectation V

ent à la Lo

_________
éronique D
reffière et 
direction g

, 
trée  

r 2013 

ns les TNO
fectation V

u canton d

VILLÉGIAT

oi. 

________
Denis 
adjointe à
générale 

O de la M
VILLÉGIA

d’Artois; 

TURE fait

____ 

à 

MRC de 
ATURE 

t partie 


